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Płyny ustrojowe 
mleko i Ŝół ć 

cz ęść teoretyczna 

 
 
 Mleko wydzielina gruczołu mlekowego jest roztworem  wodnym substan-
cji organicznych i nieorganicznych. Skład chemiczny  mleka wykazuje du Ŝe 
ró Ŝnice gatunkowe i osobnicze w zale Ŝności od rasy okresu laktacji, po-
karmu. śółtawy odcie ń jego białego zabarwienia zale Ŝy od zawarto ści 
barwników z grupy flawin i karotenoidów. G ęsto ść mleka zwierz ąt waha 
si ę w granicach 1,02 – 1,036 g/cm3 i zale Ŝy od zawarto ści tłuszczu. pH 
zbli Ŝone jest do oboj ętnego/ 6,6 / i zale Ŝy głównie od zawarto ści bia-
łek, w ęglowodanów i fosforanów. 
 Do głównych składników mleka nale Ŝą: woda, białka, aminokwasy, lak-
toza, lipidy, kwasy tłuszczowe, cytryniany, witamin y /A, B, PP, C, D 
,E, K /.Składniki mineralne to jony: wapniowe, sodo we, potasowe, fosfo-
ranowe, chlorkowe, siarczanowe i w ęglanowe. Swoistymi białkami mleka s ą 
kazeiny nale Ŝące do fosfoproteidów oraz laktoalbuminy i laktoglob uliny. 
Białkami mleka o charakterze enzymatycznym s ą: fosfataza kwa śna i zasa-
dowa, lipaza, alfa amylaza, lizozym, peroksydaza. W  skład tłuszczów 
mleka wchodzi około 150 kwasów tłuszczowych, z czeg o 60 % to kwasy na-
sycone, 98% tłuszczowców mleka to triacyloglicerole  wyst ępuj ące w po-
staci małych kuleczek otoczonych błonami białkowymi . W ęglowodanami mle-
ka s ą: laktoza, glukoza, glikozamina, N-acetyloglukozami na.  
 

śół ć ma charakter wydaliny jak i wydzieliny ustrojowej.  Ma gorzki 
smak pochodz ący od kwasów Ŝółciowych.Z Ŝółci ą opuszczaj ą organizm ró Ŝne 
zwi ązki , które b ądź s ą produktami przemiany materii / np. barwniki 
Ŝółciowe /, b ądź s ą dla niego obce / środki terapeutyczne /. Z Ŝółci ą 
wydalane s ą niektóre mikroelementy, jak np. jod. Jako wydzieli na Ŝół ć 
stymuluje procesy  trawienia i wchłaniania tłuszczy . Odczyn Ŝółci jest 
słabo alkaliczny, w granicach 7,4-8,0 . Zbiera ona si ę w p ęcherzyku 
Ŝółciowym sk ąd pod wpływem cholecystokininy p ęcherzyk jest opró Ŝniany i 
Ŝół ć przechodzi do jelita. Głównymi składnikami Ŝółci s ą barwniki  Ŝół-
ciowe, sole kwasów Ŝółciowych, cholesterol, tłuszcze oraz małe ilo ści 
białka.  Barwniki Ŝółciowe / bilirubina i biliwerdyna / powstaj ą jak 
produkty katabolizmu w układzie siateczkowo- śródbłonkowym, głównie w 
wątrobie i śledzionie. St ąd dostaj ą si ę do krwi, w której przenoszone 
są w postaci  kompleksów z albumin ą. Z układu kr ąŜenia w postaci wolnej 
przechodz ą do komórek w ątroby. Tam zwi ązane zostaj ą zostaj ą z kwasem 
glukuronowym . Barwniki Ŝółciowe , które w jelicie nie ulegaj ą wchło-
ni ęciu, zostaj ą pod wpływem enzymów bakteryjnych  przekształcone  w 
barwniki kału. Najobficiej wyst ępuj ącymi kwasami Ŝółciowymi s ą: kwas 
cholowy, kwas deoksycholowy a w mniejszej ilo ści kwas litocholowy i 
chenodeoksycholowy. Powstaj ą one w wyniku degradacji bocznego ła ńcucha 
cholesterolu. W Ŝółci wyst ępuj ą one w formie  poł ącze ń z glicyn ą lub 
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tauryn ą. Ze wzgl ędu na alkaliczny charakter Ŝółci  kwasy Ŝółciowe wy-
st ępuj ą  jako glikocholany lub taurocholany sodu lub potas u. Kwasy Ŝół-
ciowe podlegaj ą wielokrotnej recylkulacji. Polega ona na wchłoni ęciu 
kwasów Ŝółciowych w dalszych cz ęściach jelita , przeniesieniu do w ątro-
by i ponownym wydzieleniu. Ten proces okre ślany jest jak kr ąŜenie w ą-
trobowo-jelitowe Ŝółci. Podstawowymi funkcjami kwasów Ŝółciowych jest: 

− stymuluj ą produkcj ę Ŝółci  
− aktywuj ą lipazy trzustkowe w jelicie cienkim 
− emulguj ą tłuszcze w jelicie cienkim 
− bior ą udział w absorpcji kwasów tłuszczowych 
− stymuluj ą wchłanianie witamin rozpuszczalnych w tłuszczach  
− utrzymuj ą cholesterol w Ŝółci w stanie rozpuszczonym 
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